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Indledning 

 

P¬ FNôs klimakonference i Paris i december 2015 underskrev 195 af verdens lande Parisaftalen. Med afta-

len har de deltagende lande forpligtiget sig til:  

 

¶ Langsigtet mål: at holde stigningen i den globale gennemsnitstemperatur på et godt stykke under 2°C 

over det førindustrielle niveau og fortsætte indsatsen for at begrænse stigningen til 1,5°C 

¶ Bidrag: at mindske deres CO2-emissioner og udarbejde nationale handlingsplaner herfor  

¶ Ambition: at fremlægge deres bidrag til mere ambitiøse mål hvert 5. år 

¶ Gennemsigtighed: at sikre gennemsigtighed og overblik ved at underrette hinanden og offentligheden 

om, hvordan det går med at efterleve målsætningerne 

¶ Solidaritet: at EU og andre udviklede lande fortsat vil bidrage med klimafinansiering for at hjælpe ud-

viklingslande med både at mindske emissionerne og opbygge modstandskraft over for de negative 

virkninger af klimaforandringerne 

 

De deltagende landene har desuden forpligtiget sig til at styrke deres kapacitet til at håndtere konsekven-

serne af klimaforandringerne gennem aktive handlinger, ligesom mange ser implementeringen af Paris-

aftalen som en ny og enestående mulighed for at skabe mere inkluderende og grønne bysamfund ved at 

inddrage borgere, virksomheder m.fl.  

 

I Danmark har Realdania, CONCITO og C40 i foråret 2019 udvalgt 20 kommuner til indgå i DK2020-

pilotsamarbejdet og udarbejde klimaplaner, som viser, hvordan den enkelte kommune vil håndtere klima-

forandringerne og reducere CO2-udledningen.  

 

Formålet med klimaplanen er således grundlæggende at beskrive, hvordan kommunen vil:  

 

¶ Bane vejen for nettonul-udledning af drivhusgasser i 2030/2050 

¶ Tilpasse sig og forbedre sin modstandsdygtighed over for de klimaforandringer, der rammer kommu-

nen både nu og i fremtiden  

¶ Opridse de sociale, miljømæssige og økonomiske gevinster klimaplanen forventes at kaste af sig og 

sikre en fair fordeling af disse gevinster til byens borgere, virksomheder og lokalsamfund 

¶ Forankre klimaindsatserne i kommunens forvaltning samt hos samarbejdspartnere, der står på mål for 

at nå byens klimamål ï både i forhold til klimatilpasning og reduktion af kommunens CO2-udledning 

 

Frederiksberg Kommune har valgt at deltage i DK2020-pilotsamarbejdet og udarbejde en klimaplan, som 

med henvisning til eksisterende politikker, strategier og planer dokumenterer, hvor langt kommunen alle-

rede er nået i forhold til at håndtere klimaforandringerne (skybrud, spildevand og temperaturstigninger) og 

mindske CO2-udledningen, og hvilke yderligere tiltag der skal iværksættes for at leve op til Parisaftalens 

målsætninger og indfri kommunens klimaambition.  

 

Klimaplanen rammesætter, hvilke konkrete handlinger, der er besluttet udmøntet i forbindelse med budget 

2021-22, ligesom der peges på de yderligere indsatser, der er behov for, hvis Frederiksberg Kommune 

skal nå i mål med klimaambitionen. Der vil løbende og i tråd med den teknologiske udvikling blive fulgt op 

på indsatserne og konkretiseringen af disse i forhold til at indfri målene i 2030 og 2050. I det omfang de 

konkrete indsatser ikke allerede er fuldt finansieret, vil der ligeledes i forbindelse med igangsætning af de 

enkelte initiativer blive peget på finansiering gennem klimafonden eller i forbindelse med kommende bud-

getprocesser.  



5 

 

 

Til at understøtte processen og udformningen af klimaplanen har C40 lavet en skabelon ôClimate Action 

Planning Frameworkô (CAPF), som kommunerne kan tage afsÞt i, n¬r de udarbejder deres klimaplan. Ska-

belonen er bygget op om tre søjler, som beskriver en række nødvendige elementer og videregående ele-

menter, som skal være indeholdt i klimaplanen for at den opfylder kravene til at blive C40-godkendt.  

 

De tre søjler er:  

 

¶ Søjle 1 : Tilslutning til klimamål og samarbejde ï fokuserer på forvaltning og koordinering af planen og 

behovet for kommunikation med og involvering af det lokale samfund og erhvervsliv under hele pla-

nens udvikling og gennemførelse. 

 

¶ Søjle 2:  Udfordringer og muligheder ï tager afsæt i kommunens eksisterende omstændigheder og vi-

densgrundlag, herunder basisfremskrivning for drivhusgasser, CO2-reduktionssti frem mod 2050, risici 

relateret til klimaforandringer og socioøkonomiske prioriteter. 

 

¶ Søjle 3:  Fremskynde og implementere indsatser ï fastlægger planen for de gennemgribende struktu-

relle tiltag og selve implementeringen heraf, herunder udvikling og prioritering af tiltag samt proces-

serne for monitorering, evaluering, rapportering og revision.  

 

Hver afsnit i klimaplanen indledes med en boks, der kort beskriver, hvad afsnittet skal indeholde/svare på i 

forhold til de nødvendige elementer.  

 

For at sikre at klimaplanen kommer omkring alle elementer og lever op til alle krav for at blive C40-god-

kendt, er planen bygget op efter skabelonens struktur. Klimaplanen svarer således ikke til den måde, som 

Frederiksberg Kommune normalt bygger en strategi og plan op, hvilket læseren naturligvis skal holde sig 

for øje.  

Udover at klimaplanen af formelle grunde følger den pågældende skabelon bærer planen også præg af, at 

Frederiksberg kommune i en årrække har arbejdet med såvel CO2-reduktioner samt klimatilpasning. Klima-

planen bygger således i vidt omfang på elementer, der allerede er politisk vedtaget enten i regi af kommu-

nen eller i forsyningsselskaberne.   

For at sikre et mere læsenvenligt og kommunikerbart dokument udarbejdes der i tillæg til klimaplanen en 

òpixi-udgaveò - som vil have fokus på at opsummere de elementer fra klimaplanen, der beskriver den stra-

tegiske retning og ambition for det fortsatte arbejde med at indfri kommunens klimaambitioner. Pixi-udga-

ven forventes færdig i løbet af foråret 2021. Det skal bemærkes, at pixi-udgaven alene er tænkt med hen-

blik på at lette kommuniktaion, og at den formelle klimaplan udgøres af denne plan.  

 

God læselyst! 

 

 

 

 

 

 

Simon Aggesen 

Borgmester 
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1.1 Vision, forpligtigelse og tilslutning  

 

1.1.1 Langsigtet vision og politisk tilslutning 

 

 

Frederiksberg Kommune har en vision om at være hovedstadens grønne hjerte, og ønsker at være fore-

gangskommune, når det handler om grøn omstilling, klimatilpasningsløsninger og CO2-reducerede tiltag1. 

Ved at bidrage til en klimavenlig og bæredygtig udvikling gennem innovative klimaløsninger og projekter er 

det ambitionen, at skabe en grønnere og renere by sammen med byens borgere, virksomheder, og øvrige 

aktører.   

 

For at indfri klimaambitionen har Frederiksberg siden 2008 arbejdet med klima, grøn omstilling og bære-

dygtighed, og har som følge heraf allerede en række strategier, konkrete planer, mål og indsatser for, hvor-

dan kommunen skal reducere CO2-udledningen, tilpasse sig de ændrede klimaforhold med stigende tem-

peraturer og øgede vandmængder samt skabe grundlag for en bred forankring hos borgerne, virksomhe-

derne, investorer og samarbejdspartnere.  

 

Med budgetforliget 2020 og budgetstrategien Bæredygtigt Frederiksberg er klimaambitionen blevet yderli-

gere skærpet. Det ses tydeligt med beslutningen om at fremrykke målet om CO2-neutralitet til 2030, styrke 

grønne indkøb og samarbejdet med forsyningsvirksomheder og etableringen af et Bæredygtighedsråd, 

som skal rådgive politikerne på Frederiksberg om bæredygtige løsninger og et Bæredygtighedslaborato-

rium, som i partnerskab med Station skal inddrage og udvikle bæredygtige idéer, der adresserer udfordrin-

gerne formuleret i FNôs Verdensmål. Men også beslutningen om at oprette en klimafond med en ramme på 

5 mio. kr. årligt i perioden 2020-2023 og en yderligere ramme på 60 mio. kr. i perioden 2021-2025 vidner 

om, at politikerne på Frederiksberg tager klimaudfordringerne seriøst. Således skal klimafonden dels gøre 

det muligt at iværksætte nogle nye og innovative initiativer, som kan danne grundlag for en vurdering af, 

om de skal udrulles i almindelig drift. Dels kan klimafondsmidlerne anvendes til forsøg fx i form af partner-

skabsaftaler, hvor effekten af nye metoder, materialer, måleudstyr el.lign. måles og vurderes i forhold til 

grøn omstilling, bæredygtighed og CO2-reduktion.  

  

Henvendelsen fra Realdania i foråret 2019 om at deltage i DK2020-samarbejdet, og som kommune forplig-

tige sig til at implementere tiltag, der kan imødegå klimaforandringerne og reducere udledningen af driv-

husgasser, blev således også modtaget positivt og imødekommet af Kommunalbestyrelsen på et møde 

den 13. maj 2019.  

 

Frederiksberg Kommunes beslutning om at tilslutte sig DK2020 samarbejdet og udarbejde en klimaplan, 

som dokumenterer, hvordan kommunen vil leve op til Parisaftalens målsætninger, udgør sammen med de 

                                                      

1 CO2 = CO2e = CO2-ækvivalenter  

Der skal foreligge en skriftlig (og hvis det er muligt underskrevet) forpligtelse fra bormesteren på, at 

man vil begynde at implementere tiltag for at opnå en modstandsdygtig og klimaneutral kommune i 

2050 i overensstemmelse med Parisaftalen. 
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nuværende planer og strategier, der nævnes i klimaplanen, Frederiksbergs samlede strategi for, hvordan 

kommunen skal håndtere klimaudfordringerne og sikre opfyldelsen af kommunens klimaambition.  

 

Forudsætningerne for at efterleve Parisaftalens ambitiøse målsætninger i forhold til klimatilpasning og 

CO2-reduktion er således til stede på Frederiksberg, ligesom der arbejdes målrettet med afprøvning og 

iværksættelse af nytænkende og innovative tiltag, som kan understøtte den grønne klimadagsorden og bi-

drager til at Frederiksberg Kommune bliver frontløber i den kommunale klimaomstilling.  

 

Frederiksberg har med den politiske beslutning om at tilslutte sig DK2020-samarbejdet således forpligtet 

sig til at sætte fokus på, hvor og hvordan den som by konkret kan iværksætte ambitiøse handlinger, som 

kan indfri Parisaftalens målsætninger, herunder:  

 

¶ Reducere CO2-udledningen og indføre standarder, der indfrier den politiske målsætning om klima-

neutralitet i 2030. 

¶ Håndtere og ruste sig til de forventede klimaforandringer på både kort og lang sigt i forhold til fx 

øgede nedbørsmængder, stigende vandmængder og temperaturstigninger.  

¶ Planlægge klimastrategier som dokumenterer de miljømæssige, økonomiske og sociale gevinster, 

som implementeringen af Parisaftalens målsætninger forventes at medføre. 

¶ Sikre bred forankring af klimaindsatsen hos borgerne, virksomhederne, investorerne, samarbejds-

partnere og politikerne, som kan danne grundlag for udviklingen af nye klimavenlige livsstile, for-

retningsmodeller, medfinansieringspotentialer og etableringen af innovative og omstillingsparate 

partnerskaber med et bæredygtigt perspektiv. 

 

CO2-reduktion 

Allerede i 2008 indgik Frederiksberg Kommune en klimakommuneaftale med Danmarks Naturfredningsfor-

ening. Med aftalen forpligtede Frederiksberg Kommune sig til at nedbringe kommunens egen CO2-

udledning med 2 procent årligt i en 5-årig periode. I 2013 forlængede Frederiksberg Kommune aftalen til 

2020 og hævede målsætningen til 3 procent årligt. 

 

I 2010 blev der udviklet en egentlig CO2-handlingsplan, der indeholdt konkrete forslag til, hvordan Frede-

riksberg Kommune kunne reducere udledningen af drivhusgasser.  

 

I 2013 blev Strategisk Energiplan politisk vedtaget med en målsætning om, at Frederiksberg som by skal 

være klimaneutral i 2035 og med 100% reduktion i 2050. Målsætning om klimaneutralitet blev sidenhen 

ændret til 2030, som en del af budgetaftalen 2020.  

 

Strategisk Energiplan blev i 2018 fulgt op af òbÞredygtighedsplan for miljßetò, som satte retning for kom-

munens arbejde med miljømæssig bæredygtighed og herunder indsatser omkring CO2-reduktion på 

energi- og transportområdet, samt klimatilpasning. 

 

Frederiksberg har siden 2008 lavet årlige grønne regnskaber for både kommunen som virksomhed og for 

byens geografi. Regnskaberne bruges til at evaluere udviklingen i de CO2-udledende sektorer og vil frem-

over være grundlaget for at overvåge udviklingen inden for udledning af CO2. Hvorvidt det fortsat er muligt 

at følge udviklingen årligt, eller om datausikkerhed nødvendiggør at det gøres hvert andet eller hvert 4 år, 

afhænger af i hvilken grad Energistyrelsens Energi- og CO2-regnskab  kan levere valide data. 

 

Klimatilpasning 
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Frederiksberg Kommune udarbejdede den første klimatilpasningsplan tilbage i 2012. Planen er sidenhen 

blevet efterfulgt af en række konkretiseringsplaner, som detaljeret beskriver, hvor og hvordan klimatilpas-

ningsmålene skal realiseres og udmøntes. I 2016 har Frederiksberg Kommune sammen med Frederiks-

berg Kloak A/S underskrevet en rammeaftale om finansiering af over 100 skybrudsprojekter godkendt af 

Forsyningssekretariatet.  

 

Frederiksberg kommune skal senest i 2036 have etableret et robust spildevandssystem, som kan håndtere 

både skybrud og hverdagsregn, og som fungerer i samspil med det eksisterende spildevandssystem. Der 

skal anlægges skybrusprojekter, der tilsammen kan håndterer 254.000m3 regnvand. Frederiksberg kom-

mune vil udvikle og anvende smart city teknologier til at udnytte og styre det samlede spildevandssystem 

optimalt. 

 

Arbejdet med at implementere skybrudsprojekter blev i 2019 fulgt op af hydrauliske helhedsplaner, der 

kortlægger det specifikke behov lokalt for at kunne håndtere og sikre optimal klimatilpasning.    

 

Arbejdet med at klimatilpasse Frederiksberg går på tværs af flere strategier og er således også en del af 

spildevandsplanen fra 2019 og Frederiksbergstrategien fra 2020.   

 

 

 

 

1.1.2 Målrettet inddragelse og samråd med andre aktører 

 

 

Inddragelse som fundament for det strategiske arbejde på Frederiksberg 

Frederiksberg Kommune har en stærk tradition for involvering af borgerne og byens interessenter i udvik-

lingen af politikker, planer og strategier. Samarbejde med byens aktører er derfor et arbejdsprincip i kom-

munens øverste styringsdokument, Frederiksbergstrategien 2020. Det kan ske gennem formelle høringer, 

dialogmøder, temamøder, workshops, events og lignende. Oplysninger om de formelle høringer kan tilgås 

Dokumentation 

Frederiksbergstrategien 2020 

Bæredygtigt Frederiksberg 

Budgetforlig 2020 

Strategisk Energiplan 

Klimakommuneaftale med Danmarks Naturfredningsforening 

Klimatilpasningsplan 2012 

Spildevandsplan 2019-2031 

Kommunalbestyrelsens beslutning om at deltage i DK2020 samarbejdet fra maj 2019  

Konkretisering af skybrudsplan Frederiksberg øst 

Konkretisering af skybrudsplan Frederiksberg vest 

Rammeaftale: Frederiksberg skybrudsprojekter rammeansøgning 

Bæredygtighedsplan for miljøet  

Grønt regnskab  

Budgetforlig 2021 

 

 

 

Klimaplanen skal være udviklet med inddragelse af nøgleaktører inden for det offentlige, erhvervsliv og 

civilsamfund (herunder grupper, der direkte påvirkes af klimaforandringer). 

https://www.frederiksberg.dk/frederiksbergstrategien
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-10/bilag_baeredygtigt_frederiksberg.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-10/budgetforlig_2020.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-01/strategisk_energiplan.pdf
https://www.dn.dk/om-os/projekter-og-kampagner/klimakommuner/frederiksberg-kommune/
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-01/klimatilpasningsplan2012.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-01/Spildevandsplan_2019_2031_web.pdf
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-modet-i-kommunalbestyrelsen2018-21-den-13-maj-2019-kl-1900-i-kommunalbestyrelsens
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-modet-i-kommunalbestyrelsen2018-21-den-13-maj-2019-kl-1900-i-kommunalbestyrelsens
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-01/Skybrudsplan-oest-resume.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-01/Skybrudsplan-oest-resume.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-01/Skybrudsplan-vest-resume.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-01/Skybrudsplan-vest-resume.pdf
https://www.epaper.dk/frederiksberg/klima/rammeansoegning-skybrudsprojekter/
https://www.epaper.dk/frederiksberg/klima/rammeansoegning-skybrudsprojekter/
https://www.frederiksberg.dk/baeredygtigby
https://www.frederiksberg.dk/baeredygtigby
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-09/budgetaftale20212022.pdf
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via kommunens høringsportal på Frederiksberg.dk., ligesom det vil være muligt at finde oplysninger om 

dialogmøder, workshops mv. på kommunes hjemmeside.  

Frederiksberg Kommune har en række råd, der løbende involveres i det strategiske arbejde gennem dia-

logmøder, høringer mm.: 

¶ Bæredygtighedsrådet 

¶ Det grønne råd 

¶ Frederiksberg Erhvervsråd 

¶ Frederiksberg Fælles Elevråd 

¶ Handicaprådet  

¶ Integrationsrådet 

¶ Lokalt Naturråd (tværkommunalt fællesråd med syv hovedstadskommuner) 

¶ Udsatte rådet 

¶ Ungerådet/Ungeforum 

¶ Ældrerådet  

 

Klimaplanen og inddragelse 

Udarbejdelsen af klimaplanen kobler sig på en række strategiske arbejder i Frederiksberg Kommune, sær-

ligt udarbejdelsen af Frederiksbergstrategien og en kortlægning af FNôs Verdensmål i Frederiksberg Kom-

mune samt Plan for Frederiksberg Kommunes bidrag til FNôs verdensmål. Her blev gennemført en om-

fangsrig inddragelses- og dialogbaseret proces med alle råd, iværksat byvandringer for borgerne blandt 

andet med fokus på klima og gennemført bæredygtighedsfestival. Initiativerne satte med sit strategiske af-

sæt retningen for det videre arbejde med verdensmålene, Frederiksbergstrategien 2020 og i forlængelse 

heraf klimaplanen. Klimaplanen har således ikke i sig selv været genstand for inddragelse ud over Bære-

dygtighedsrådet og de relevante forsyningsvirksomheder, som er ansvarlige for udmøntningen de konkrete 

handlinger, jf. afsnit 3.1.1.   

 

Bæredygtighedsrådet 

Med budgetaftalen for 2020 blev det besluttet at nedsætte et Bæredygtighedsråd. Det er Bæredygtigheds-

rådet opgave at rådgive Magistraten vedrørende bæredygtighed generelt med fokus på både miljømæssig, 

social og økonomisk bæredygtighed. Bæredygtighedsrådet består af eksterne eksperter (forskere, repræ-

sentanter fra erhvervslivet, offentlige institutioner, fonde og uddannelsesinstitutioner) med viden inden for 

den brede bæredygtighed2 og magistraten. Frederiksbergs borgmester er formand, og rådet mødes fire 

gange om året.  

 

På rådets første møde den 16. september 2020 blev det sat fokus på den grønne ejerstrategi, udviklingen 

af en pariskompatibel klimaplan, samt spørgsmålet om, hvordan kommunen skal indfri ambitionen om 

CO2-neutralitet i 2030. Rådets input indgår i det videre arbejde med klimaplanen, og der vil på Bæredygtig-

hedsrådets møder løbende blive fulgt op på, hvordan det går med at indfri kommunens klimaambitioner og 

efterleve Parisaftalens målsætninger. 

 

Bæredygtighedslaboratorium 

                                                      

2Følgende organisationer/personer er repræsenteret i Bæredygtighedsrådet: Københavns Universitet, Station, Dan-

marks Grønne Investeringsfond, Dansk Byplanlaboratorium, VIVE, SDG Accelerator, UNDP DK, Copenhagen Busi-
ness School, Dansk Energi og Claus Meyer gastronomisk iværksætter.  
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Kommunalbestyrelsen har med budgetaftalen for 2020 besluttet, at der skal udvikles et Bæredygtighedsla-

boratorium. Laboratoriet skal bredt facilitere en proces med borgerne og byens aktører, herunder særligt 

uddannelsesinstitutioner og erhvervsliv, om at udvikle bæredygtige idéer, der adresserer udfordringerne 

formuleret i FNôs Verdensmål. Der er derfor indgået en to-årig aftale med Station (tidligere Student & Inno-

vation House) om at understøtte kommunens ambitioner og facilitere processer, der sikrer bred inddra-

gelse af alle byens aktører med henblik på udvikling af innovative idéer og løsninger fra lokale initiativer til 

ideer med et forretningspotentiale. Samarbejdet vil ligeledes være en platform for implementering af klima-

planen i tæt dialog med borgere og byens øvrige aktører. 

 

Inddragelse af erhvervslivet 

Der pågår en løbende dialog med erhvervslivet gennem Erhvervsrådet, som er et §17 stk. 4-udvalg. Klima 

og bæredygtighed er et fortløbende punkt på Erhvervsrådets dagsorden. Derudover har Frederiksberg 

Kommune et netværk af grønne virksomheder, som samarbejder om afviklingen af Grønne dage, der er en 

årligt tilbagevendende borger- og interessentrettet event. Erhvervslivet indgår ligeledes som aktør i Bære-

dygtighedslaboratoriet, og har som følge heraf stor mulighed for at være med til generelt at påvirke både 

klimadagsordenen og en bæredygtig udvikling af byen. Desuden pågår der en række samarbejder med 

eksterne aktører om konkrete projekter, herunder Zoo, Slots- og Kulturstyrelsen og innovationspartnerska-

ber med private aktører. 

 

Borgernære aktiviteter og inddragelse 

Fundamentet for kommunens strategiske ramme er FNôs Verdensmål og bæredygtighed, herunder grøn 

omstilling og klimatilpasning. Med dette afsæt er der igangsat en række borgernære og inddragende ind-

satser: 

¶ Bæredygtighed på skoleskemaet ï grønt flag til alle kommunens folkeskoler (klimafonds-projekt) 

¶ Samarbejde med almene boligorganisationer om implementering af verdensmålene ï konkret pro-

jekt om styrket affaldssortering i en række boligområder  

¶ Områdeudvikling Finsensvej Vest ï dialogbaseret udvikling bl.a. med fokus på klimatilpasning og 

renovering af kommunale ejendomme  

¶ Indsats med borgernær bæredygtighed, fx byhaver, bybier, netværksdannelse mm 

¶ Inddragelse af civilsamfundet i konkrete klimatilpasningsprojekter om udformning af byrum og fx 

inventar eller beplantning. 

¶ De grønne dage ï årligt tilbagevendende miljø- og klimafestival for byens aktører og borgere 

 

Samarbejdsorganisationer om grønne initiativer 

Frederiksberg Kommune har som et led i målsætningen om at være Hovedstadens grønne hjerte og fore-

gangskommune, når det handler om klimaløsninger og CO2-reducerende tiltag, valgt at indgå et tæt sam-

arbejde med forskellige organisationer om udviklingen af en række klimaprojekter. Af nogle kan nævnes:   

¶ Gate 21 

¶ Danske Elbil Alliance, DEA 

¶ K29 og KKR-Hovedstaden 

¶ Region Hovedstaden/Copenhagen Electric 

¶ Energi på Tværs 

¶ Det Nationale Netværk for klimatilpasning, DNNK 

¶ Greater Copenhagen 

 

Samarbejde og inddragelse af nøgleaktører 
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CO2-reduktion 

Kommunalbestyrelsen besluttede i budget 2020, at der i samarbejde med forsyningsselskaberne skulle 

udarbejdes en grøn ejerstrategi på forsyningsområdet. Grønt ejerskab blev vedtaget i januar 2021. Grønt 

Ejerskab, er synkroniseret med klimaplanen, og målsætningerne er således sammenfaldende. Ejerstrate-

gien skal ses som redskabet til at påvirke den grønne omstillingen inden for forsyningssektoren, som er 

langt den største CO2-udleder på Frederiksberg. 

 

Frederiksberg Forsyning ï Kommunen har 100% ejerskab. Frederiksberg Forsyning leverer fjernvarme, 

bygas, fjernkøling til brugere på Frederiksberg og har desuden mulighed for at etablere blandt andet vind-

kraft i selskabet Frederiksberg Vind A/S. Der har i udarbejdelsen af klimaplanen været tæt dialog med Fre-

deriksberg Forsyning, som har indgået i arbejdet med scenarier, samspil med selskabets strategi og pla-

ner, foreslåede tiltag og deres realiserbarhed. 

CTR (Centralkommunernes transmissionsselskab) ï Frederiksberg ejer 16% af CTR, som køber varme fra 

fjernvarmeproducenter og transporterer det til distributionsselskaber som Frederiksberg Forsyning. CTR 

ejer desuden spidslastanlæg (bl.a. på Frederiksberg), og CTRôs system hÞnger sammen VEKS system, 

og tilsammen dækker de hele Storkøbenhavn. CTR har derfor også været involveret i kvalificeringen og 

udarbejdelsen af Frederiksberg Kommunes klimaplan.  

ARC ï Frederiksberg Kommune er medejer af ARC, som producerer varme og el ved forbrænding af affald 

på Amager Bakke. ARC står for kommunens genbrugsstationer. Derfor har ARC været involveret i udviklin-

gen af klimaplanen. 

Movia ï Frederiksberg Kommune har et tæt samarbejde med Movia om elektrificeringen af bustrafikken. 

Hertil kommer, at der den 25. juni 2020 blev indgået en Klimasamarbejdsaftale om grøn kollektiv trafik mel-

lem regeringen og Frederiksberg Kommune med ambitiøse målsætninger om afvikling af fossildreven kol-

lektiv trafik inden 2025.  

Metroselskabet ï Frederiksberg Kommune arbejder for yderligere udbygning af metronettet på Frederiks-

berg mhp. at sikre så gode forbindelser som muligt og dermed sikre et attraktivt alternativ til transport i bil.  

 

Klimatilpasning 

Klimatilpasningsplan 2012 og konkretiseringsplanerne 2013 og 2014 er alle udarbejdet sammen med Kø-

benhavns Kommune, som er nabokommune og omkranser hele Frederiksberg. Tilhørende forsyningssel-

skaber, herunder Frederiksberg Kloak A/S og HOFOR, har ligeledes været centrale aktører i processen.  

 

Klimatilpasningsplan 2012 og konkretiseringsplanerne 2013 og 2014 har alle været i høring hos borgerne, 

ligesom de er vedtaget politisk. Forud for den politiske vedtagelse er der desuden afholdt borgermøder om 

planerne for at sikre en tæt dialog med civilsamfundet om klimatilpasningsarbejdet.  

 

Civilsamfundet har tilsvarende været inddraget i implementering af de konkrete projekter, herunder speci-

fikt i forhold til udformning af byrum, inventar og beplantning. Ved større projekter er der desuden tradition 

for at inddrage kommunens grønne råd (grønne organisationer, erhvervsråd mv.). 

 

Senest er der udarbejdet en spildevandsplan, Spildevandsplan 2019-31. Planen er udarbejdet i tæt samar-

bejde med Frederiksberg Forsyning, og har som øvrige planer og politikker været i offentlig høring. I spil-

devandsplanen er det beskrevet, at der skal udarbejdes en regnvandsplan, der belyser i hvilket omfang og 

hvordan regnvand kan afkobles fra kloak. Der vil i regnvandsplanen indgå en brugerundersøgelse, som 

blandt andet skal bruges til at få indsigt i borgernes tilfredshed om kloakkens virke. 
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Dokumentation 

Budgetaftale 2021 og 2022 

Budgetforlig 2020 

Budget 2018 

Kommunalbestyrelsen den 1. oktober 2018 ï procesplan for FNôs Verdensmål (pkt. 215) 

Plan for Frederiksberg Kommunes bidrag til FNôs Verdensmål  

Kommunalbestyrelsen den 1. februar 2021, pkt. 40 ï godkendelse af Grønt Ejerskab 

Magistraten den 28. september 2020 ï opsamling på første møde i Bæredygtighedsrådet (pkt. 356) 

Frederiksbergstrategien 2020 

Klimasamarbejdsaftale om grøn kollektiv trafik mellem regeringen og Frederiksberg Kommune 

Annoncering af høring af Frederiksbergstrategien 

Kommunalbestyrelsens godkendelse af CO2-reduktionstiltag i DK2020 klimahandlingsplanen 

Kommunalbestyrelsens godkendelse af Frederiksbergstrategien 2020      

Annoncering af høring af spildevandplanen 2019-2031   

Kommunalbestyrelsens godkendelse af Spildevandsplanen  

Spildevandsplan 2019-2031 

Erhvervsrådet 

Det grønne råd  

Annoncering af invitation til festival i Frederiksberg Kommune om verdensmålene  

Annoncering af høring af  handlingsplan for byens bidrag til FN's bæredygtighedsmål  

Annoncering af høring af Bæredygtighedsplan mv. https://www.frederiksberg.dk/nyheder/baeredygtig-

hedsplan-i-horing 

Kommunalbestyrelsens godkendelse af Plan for Frederiksberg Kommunes bidrag til FN's verdensmål  

Annoncering af høring af lokalplan og kommuneplantillæg for Frederiksberg forsyning  

Klimatilpasningsplan 2012, s 1  

Høringsportalen ôBliv hßrtô  

 

 

https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-09/Budgetaftale20212022.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-10/budgetforlig_2020.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-12/Budget-2018.pdf
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-modet-i-kommunalbestyrelsen2018-21-den-1-oktober-2018-kl-1900-i-kommunalbestyrelsens
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-05/plan_for_frederiksberg_kommunes_bidrag_til_fns_verdensmal.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-05/plan_for_frederiksberg_kommunes_bidrag_til_fns_verdensmal.pdf
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-moedet-i-magistraten2018-21-den-1-februar-2021-kl-1700-i-i-teams
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-moedet-i-magistraten2018-21-den-28-september-2020-kl-1700-i-skype-moede
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-01/Spildevandsplan_2019_2031_web.pdf
https://www.trm.dk/media/4598/aftale-frederiksberg-kommune.pdf
https://blivhoert.frederiksberg.dk/hearing/forslag-til-frederiksbergstrategien-2020
https://blivhoert.frederiksberg.dk/hearing/forslag-til-frederiksbergstrategien-2020
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-moedet-i-kommunalbestyrelsen2018-21-den-7-december-2020-kl-1900-i-kommunalbestyrelsens
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-moedet-i-kommunalbestyrelsen2018-21-den-7-december-2020-kl-1900-i-kommunalbestyrelsens
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-moedet-i-kommunalbestyrelsen2018-21-den-11-maj-2020-kl-1900-i-skype-moede
https://blivhoert.frederiksberg.dk/hearing/forslag-til-spildevandsplan-2019-2031
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-moedet-i-kommunalbestyrelsen2018-21-den-2-december-2019-kl-1900-i-kommunalbestyrelsens
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-01/Spildevandsplan_2019_2031_web.pdf
https://www.frederiksberg.dk/politik/kommunalbestyrelsen-og-udvalg/saerlige-udvalg-rad-og-naevn/rad/frederiksberg-erhvervsrad
https://www.frederiksberg.dk/politik/kommunalbestyrelsen-og-udvalg/saerlige-udvalg-rad-og-naevn/rad/det-gronne-rad
https://www.frederiksberg.dk/nyheder/kom-til-festival-fns-verdensmal-pa-frederiksberg
https://www.frederiksberg.dk/nyheder/kom-til-festival-fns-verdensmal-pa-frederiksberg
https://blivhoert.frederiksberg.dk/hearing/handlingsplan-byens-bidrag-til-fns-17-baeredygtighedsmaal
https://blivhoert.frederiksberg.dk/hearing/handlingsplan-byens-bidrag-til-fns-17-baeredygtighedsmaal
https://www.frederiksberg.dk/nyheder/baeredygtighedsplan-i-horing
https://www.frederiksberg.dk/nyheder/baeredygtighedsplan-i-horing
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-05/plan_for_frederiksberg_kommunes_bidrag_til_fns_verdensmal.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-05/plan_for_frederiksberg_kommunes_bidrag_til_fns_verdensmal.pdf
https://blivhoert.frederiksberg.dk/hearing/lokalplan-og-kommuneplantillaeg-frederiksberg-forsyning
https://blivhoert.frederiksberg.dk/hearing/lokalplan-og-kommuneplantillaeg-frederiksberg-forsyning
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-01/klimatilpasningsplan2012.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-01/klimatilpasningsplan2012.pdf
https://blivhoert.frederiksberg.dk/
https://blivhoert.frederiksberg.dk/
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1.2 Koordinering med relevante initiativer og institutioner 

 

1.2.1 Evaluering af relevant lovgivning og planer 

 

 

Frederiksbergstrategien 2020, som er Frederiksberg Kommunes kommuneplanstrategi og dermed et lov-

pligtigt dokument, indeholder de overordnede politiske visioner, arbejdsprincipper og mål for hele byens 

udvikling og for kommunens opgavevaretagelse de kommende fire år. Strategien er bygget op omkring fire 

temaer: Byen i byen, Klimabyen nu og i fremtiden, Byen for alle og Vidensbyen. Til at binde temaerne i 

strategien sammen er der vedtaget fire arbejdsprincipper: Vi bidrager for at opfylde FNôs verdensmål, Vi 

skaber løsninger sammen, Vi opnår flere mål på en gang, Vi arbejder som en organisation.  

 

Ambitionerne i Frederiksbergstrategien suppleres af kommunens budgetstrategi, Bæredygtigt Frederiks-

berg 2021, som er rammen for Budget 2021 og 2022 ï et grønt og bæredygtigt Frederiksberg, og dermed 

for kommunens prioriteringer for den mere konkrete udvikling og drift. De fire temaer, og dermed politiske 

prioriteringer for budgettet, er: ôBørnene er fremtidenô, ôDen grønne og CO2-neutrale byô, ôByen for alleô, og 

ôInvesteringer i fremtidenô. Det grønne og bæredygtige er et væsentligt tema og bygger videre på de tyde-

lige klimaprioriteringer i budgetforlig 2020, fx gennem prioriteringen af Bæredygtighedsrådet, en markant 

styrkelse af klimafonden med særligt fokus på CO2-reducerende tiltag og en prioritering af energirenoverin-

ger af kommunens ejendomme. 

 

Integrationen af klimaplanen i eksisterende bestemmelser, planer, politikområdet mv. tager afsæt i føl-

gende strategier og planer, som vurderes afgørende for klimatilpasningsområdet og CO2-reduktion: 

 

¶ Frederiksbergstrategien 2020 - Hovedstadens grønne hjerte 

¶ Bæredygtigt Frederiksberg 2020 

¶ Bæredygtigt Frederiksberg 2021  

¶ Budget 2020  

¶ Budget 2021  

¶ Budgetforlig 2020  

¶ Budgetforlig 2021-2022  

¶ Kommuneplan 2017 og Kommuneplan 2021 (under udarbejdelse) 

¶ Bæredygtighedsplan 2018-2021 

¶ Plan for Frederiksberg Kommunes bidrag til FNôs Verdensmål  

¶ Den grønne ejerstrategi 

 

CO2-reduktion 

Interne 

¶ Strategisk Energiplan 2013: Dens pejlemærker følges og principperne bliver konkretiseret 

¶ Mobilitetspolitikken: Er under udarbejdelse. Forventes godkendt 2021. 

¶ Elbilstrategien: Visioner og målsætninger indarbejdes og effekten konkretiseres 

¶ Belysningsstrategi: Mål om at reducere energiforbrug og CO2-udledning 

¶ Ressource- og affaldsplan 2026 ï Genbrugslaboratorium Frederiksberg: Er i proces og forventes 

godkendt 1. halvår 2021. Ambitionen om 100% bæredygtig ressourcehåndtering.  

Der skal foretages en gennemgang af mulighederne for integration af klimaplanen i eksisterende be-

stemmelser, planer, andre politikområder m.v. samt af lokale institutioner/organisationer, der er nød-

vendige i forhold til at udvikle og gennemføre planen. 

https://www.frederiksberg.dk/frederiksbergstrategien
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-10/bilag_baeredygtigt_frederiksberg.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-12/baeredygtigt_frederiksberg_2021.pdf
https://www.frederiksberg.dk/budget2020
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-11/budget2021_bemaerkninger.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-10/budgetforlig_2020.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-10/budgetforlig_2020.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-09/budgetaftale20212022.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-09/budgetaftale20212022.pdf
https://www.frederiksberg.dk/kommuneplan
https://www.epaper.dk/frederiksberg/baeredygtig/baeredygtighedsplan_2018-2021/
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-05/plan_for_frederiksberg_kommunes_bidrag_til_fns_verdensmal.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/meetings-appendices/3087/Punkt_40_Bilag_1_Groent_Ejerskab_januar_2021.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-01/strategisk_energiplan.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-04/Elbilstrategi.pdf
https://www.epaper.dk/frederiksberg/vpm/belysningsstategi/
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¶ Affalds- og ressourceplan 2014-2018 

¶ Strategi for ren luft 2030  

¶ Den grønne ejerstrategi 

 

Eksterne 

¶ Lov om klima 2020 

¶ Klimaaftale for energi og industri mv. 2020 

¶ Varmeplan Hovedstaden 3  

 

 

Klimatilpasning 

Klimaplanen bygger bl.a. på flere eksisterende planer, heriblandt klimatilpasningsplanen fra 2012 og spil-

devandsplanen fra 2019, og er gennemskrevet så den er i tråd med andre relaterede politiske planer, både 

internt og eksternt.  

 

Interne 

¶ Klimatilpasningsplan 2012 og tilhørende konkretiseringsplaner 

¶ Grundvandsplan 2014-2018 

¶ Spildevandsplan 2019-2031  

¶ Vandforsyningsplan 2018 

¶ Frederiksberg Kommunes sundhedspolitik 2019-2022 

¶ Handicappolitikken 2019-2022 

¶ Frederiksberg Kommunes Plan for fortsat drift: Dens målsætninger og tiltag ved skybrud, p. 6,  

Klimatilpasningsplan 2017 

¶ Beredskabspolitik for Hovedstadens Beredskab 

¶ Beredskabsplanen (beskrevet plan for beredskab ved skybrud, s 6 ktp2017) 

¶ Træpolitik 

¶ Tilgængelighedsplan 

¶ Tilgængelighed på vejarealer 2016 

¶ Strategi for ren luft 2030  

 

Eksterne  

¶ Statslige vandområde planer (EU vandrammedirektiv) 

¶ Biofos strategi 2025  

¶ Strategi 2020, Frederiksberg Forsyning  

¶ Københavns Kommune spildevandsplan   

¶ Københavns Kommune klimatilpasningsplan  

¶ Harrestrup Å samarbejdet  

 

Klimaplanen er således udarbejdet på baggrund af eller med direkte afsæt i en række eksisterende strate-

gier, planer og politikker, som på den ene eller anden måde forholder sig til, hvordan kommunen skal 

håndtere klimaforandringerne (skybrud, spildevand og temperaturstigninger) og mindske CO2-udledningen, 

og hvilke tiltag der skal iværksættes for at indfri kommunens klimaambition. For en præcisering af, hvordan 

klimaplanen er koblet op på de strategiske arbejder i Frederiksberg Kommune, henvises der til afsnit 1.1.2.  

 

I afsnit 2.2. er der en nærmere beskrivelse af samarbejder med andre aktører, der er nødvendige for at 

komme i mål med klimaambitionen. 

https://www.epaper.dk/frederiksberg/planer/affaldsplan/
https://blivhoert.frederiksberg.dk/hearing/forslag-til-strategi-ren-luft
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/meetings-appendices/3087/Punkt_40_Bilag_1_Groent_Ejerskab_januar_2021.pdf
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l117/index.htm
https://fm.dk/media/18085/klimaaftale-for-energi-og-industri-mv-2020.pdf
https://varmeplanhovedstaden.dk/wp-content/uploads/2020/04/VPH3_Hovedrapport_okt2014.pdf
https://varmeplanhovedstaden.dk/wp-content/uploads/2020/04/VPH3_Hovedrapport_okt2014.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-01/klimatilpasningsplan2012.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-01/grundvandsplan_2014_2018.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-01/Spildevandsplan_2019_2031_web.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2018-12/Vandforsyningsplan_December2018.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-01/frederiksberg_kommunes_sundhedspolitik_2019-2022.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-04/Handicappolitik_2019-2022_0.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-11/Frederiksberg%20Kommunes%20Plan%20for%20fortsat%20drift.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-06/Beredskabspolitik_for_Hovedstadens%20Beredskab.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-11/Frederiksberg%20Kommunes%20Plan%20for%20fortsat%20drift.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2018-10/traepolitik.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-06/tilgaengelighedsplan_2016.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2018-05/tilgaengelighed_pa_vejarealer_2016.pdf
https://blivhoert.frederiksberg.dk/hearing/forslag-til-strategi-ren-luft
https://mst.dk/media/122171/revideret-vandomraadeplan-sjaelland-d-28062016.pdf
https://mst.dk/media/122171/revideret-vandomraadeplan-sjaelland-d-28062016.pdf
http://docplayer.dk/7276718-Strategi-for-biofos-2015-2020-med-pejlemaerker-mod-2025-vi-skaber-baeredygtigt-vandmiljoe-og-udvinder-ressourcer-til-nytte-og-gavn-for-dig-og-din-by.html
http://docplayer.dk/7276718-Strategi-for-biofos-2015-2020-med-pejlemaerker-mod-2025-vi-skaber-baeredygtigt-vandmiljoe-og-udvinder-ressourcer-til-nytte-og-gavn-for-dig-og-din-by.html
https://www.google.com/url
http://planer.kk.dk/dk/spildevandsplan-2018/
https://kk.sites.itera.dk/apps/kk_pub2/index.asp?mode=detalje&id=1270
https://harrestrupaa.dk/
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1.2.2 Identifikation af relaterede nationale og regionale forpligtigelser  

 

 

 

CO2-reduktion 

Den nationale forpligtelse er forankret i den nationale klimalov, som blev vedtaget i 2020 af et flertal i folke-

tinget. Det er lovens målsætning, at reducere CO2-udledningen med 70% i 2030 sammenlignet med 1990. 

Klimaloven vil blive efterfulgt af en række klimaaftaler, som skal medvirke til at opfylde det nationale 70% 

reduktionsmål i 2030. To af disse klimaaftaler blev vedtaget i juni 2020 og indgår i Frederiksbergs scenarie 

for 2030, mens andre aftaler forventes at følge efter.   

 

Frederiksberg er desuden en del af regionale samarbejder, hvor der er udarbejdet fælles mål eller visioner: 

¶ Energi p¬ tvÞrs: Kommunerne i Region Hovedstaden har i det fÞlleskommunale projekt ò Energi 

p¬ tvÞrsò besluttet en fælles vision for energisystemet, som er at sikre en fossilfri energisektor i 

2035 og en fossilfri transportsektor i 2050  

¶ Movia: Fossilfri busdrift i 2030 

¶ CTR: CO2-neutral varme i 2025 

 

I afsnit 2.2. er der en nærmere beskrivelse af samarbejder med andre aktører, der er nødvendige for at 

komme i mål med den ambitiøse målsætning for udledning af CO2. 

 

Klimatilpasning 

Der er på landsplan krav om, at kommuner skal have en klimatilpasningsplan. Frederiksberg lever fuldt ud 

op til kravet med klimatilpasningsplan 2012, konkretiseringsplanerne 2013 og 2014, samt rammeaftalen fra 

2016.  

 

Ligeledes er der på tværs af ti kommuner og deres forsyningsselskaber nedsat en gruppe til at håndtere 

vand til og i en gennemløbende å (Harrestrup Å). Her er mål og tiltag defineret, og der er en skriftlig aftale 

underskrevet af samtlige borgmestre.  

 

Tværkommunalt er der ydermere indgået et samarbejde mellem Frederiksberg og Københavns Kommune 

og forsyningsselskaberne Frederiksberg Kloak A/S og HOFOR. I dette såkaldte 4-partsregi koordineres de 

overordnede rammer for skybrudsprojekter, der krydser kommunegrænsen.  

 

Lokalt er det indgået en skriftlig partsaftale mellem Frederiksberg Kommune og Frederiksberg Forsyning 

angående implementeringen af skybrudsplanerne. Kommune og forsyning er gensidigt forpligtede til at ko-

ordinere samarbejdet i en fastlagt organisering med krav om løbende styring og optimering af projektøko-

nomien. De overordnede rammer for udvikling, planlægning, kommunikation samt etablering, anlæg og 

drift af skybrudsprojekter er tilsvarende beskrevet i aftalerne.  

Dokumentation 

Se afsnit 1.2.1 

 

Der er identificeret andre relaterede forpligtelser (statslige og ikke-statslige) og skabt overblik over mål 

og tiltag, der deles med eller ejes af andre instanser eller aktører. 
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Der samarbejdes også med andre aktører i regi af fx BIOFOS, det Nationale klimatilpasningsnetværk og 

regnvandsforum, både i form af projektsamarbejde og deltagelse i netværksmøder. 

 

 

 

 

1.3 Mål og målsætninger for reduktion og tilpasning 

 

1.3.1 Mål og delmål om klimaneutralitet 

 

 

I den strategiske energiplan fra 2013 besluttede kommunalbestyrelsen i Frederiksberg Kommune en ambi-

tiøs målsætning for udledning af CO2, og med budget 2020 blev det besluttet, at fremskynde klimaneutrali-

teten fra 2035 til 2030. Målsætningerne er: 

 

 

 

Målsætningen for 2020 blev nået i 2017. I nærværende klimaplan sigtes der mod 2030-ambitionen med 

fokus på handlinger inden for kort sigt og mellemlangt sigt inden for sektorerne varme, el og transport. 

 

Delmålet i 2030 resulterer allerede i væsentlig reduktion i CO2-udledning på 85% i forhold til 2005, hvor 

udledning samlet var på i alt 427 ktCO2. Frederiksberg har herudover besluttet, at ville være CO2-neutral i 

2020: CO2-udledningen skal reduceres med 50% ift. 2005.

2030: Klimaneutralitet. Heraf mindst 85% reduktion i kommunens 
drivhusgasudledning ifht. 2005. De resterende op til 15% reduktion kan 
opnås ved tiltag til reduktion af drivhusgasser uden for kommunen.

2050: Drivhusgasudledningen skal reduceres med 100% ift. 2005 uden 
anvendelse af kompensationstiltag

Dokumentation 

Lov om klima 2020 

Klimaaftale for energi og industri mv. 2020 

Harrestrup Å samarbejdet  

2 parts aftale 

4 og 7 parts aftale  

 

Mål (eller karbonbudget) og milepæle er opstillet med et realistisk billede af reduktion i CO2-udledning 

for kommunen frem til klimaneutralitet i 2050 og ambitiøs(e) (2030) delmål 

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l117/index.htm
https://fm.dk/media/18085/klimaaftale-for-energi-og-industri-mv-2020.pdf
https://harrestrupaa.dk/
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-modet-i-magistraten-den-26-oktober-2015-kl-1715-i-udvalgsvaerelse-1
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-modet-i-og-miljoudvalget-den-1-juni-2015-kl-1850-i-udvalgsvaerelse-1
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2030. Dette kan sikres ved investering i energianlæg uden for kommunen (og det udvidede energisystem), 

men kan muligvis sikres lokalt allerede i 2030, hvis eksempelvis CCS udvikles frem mod 2030. Det kan re-

elt betyde, at Frederiksberg kan være netto-nul i 2030 ved at indsatsen i energisektoren kompenserer for 

udledninger i transportsektoren og øvrige kilder. 

 

2050-målet er retningsgivende for mål og handlinger mod 2030. Selvom Frederiksberg eventuelt vil have  

netto-nul-udledning tidligere, så betyder målsætningen i 2050, at der fortsat kræves betydelige indsatser 

også efter 2030 særligt i transportsektoren.  

 

I punkt 3.1.1 gennemgås handleplanen, der understøtter vejen mod klimaneutralitet i 2030 og 100% reduk-

tion i 2050. 

 

 

 

 

1.3.2 Mål og milepæle for modstandsdygtighed og klimatilpasning 

 

 

Håndtering af hverdagsregn og skybrud er nøje beskrevet med mål og milepæle både på kort og lang sigt i 

klimatilpasnings- og konkretiseringsplanerne. Frederiksberg skal være sikret for skybrud i 2036 og mindst 

30 % hverdagsregn skal være afkoblet fra kloaksystemet inden 2050.  

 

De langsigtede planer er integreret i spildevandsplan 2019-31. Som opfølgning på spildevandsplanen bli-

ver der over de næste to år udarbejdet en regnvandsplan, der ligeledes skal understøtte arbejdet med at 

opnå mål om håndtering af hverdagsregn.  

 

Varmeø-effekt er et fokusområde i kommunen, og der er som led i budget 2020 og strategien ôBÞredygtigt 

Frederiksbergô netop igangsat et arbejde med at udarbejde en plan for at mindske varmeø-effekten. I den 

forbindelse skal der udarbejdes et katalog over muligheder og løsninger for at nedsætte varmeø-effekten, 

ligesom der iværksættes en række demonstrationsprojekter, som netop skal give kommunen en mere de-

taljeret viden om, hvilke initiativer der har en positiv effekt i forhold til at nedbringe temperaturen, og hvor 

det vil give bedst mening på Frederiksberg at iværksætte initiativerne. I sammenhæng med dette arbejde 

fokuseres der specielt på grønne tiltag for at opnå sammenhæng med Frederiksberg træpolitik og ren-luft 

politik.  

 

Der arbejdes ud fra følgende tre målsætninger, jf. klimatilpasningsplanen 2012: 

I. At der højst hvert 100. år må stå mere end 10 cm vand på terræn, ved at fremme forsinkelse af 

regnvand opstrøms og afledning nedstrøms 

Dokumentation 

Budgetforlig 2020 

Strategisk Energiplan, s. 5 

Budgetforlig 2020, s. 2 

Kommunalbestyrelsens godkendelse af CO2-reduktionstiltag i DK2020 klimahandlingsplanen   

Mål og milepæle for klimatilpasning er opstillet med et realistisk billede af forventede klimascenarier og 

tilpasningskrav på kort sigt (inden for 4-5 år fra planens godkendelse), mellemlang sigt (fx 2030) og 

lang sigt (2050). 

https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-10/budgetforlig_2020.pdf
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II. At 30 % af regnvandet er afkoblet kloaksystemet inden for 30 år, ved at fremme lokal håndtering af 

regnvand 

III. At varmeø-effekten i byen minimeres, ved at fremme grønne og blå elementer i byen, som reduce-

rer effekten af de fremtidige temperaturstigninger 

 

Med udgangspunkt i de erfaringer, der indtil videre er opnået undervejs i arbejdet med klimatilpasningen, 

er det hensigten at udarbejde opdaterede og nye planer. Formålet er at optimere den fremadrettede ind-

sats og sikre flest mulige synergier og merværdi i arbejdet. Der arbejdes med tre indsatser: 

 

1) Evaluering af skybrudsindsatsen ï afklare hydrauliske og økonomiske forhold 

2) Regnvandsplan ï håndtere hverdagsregn i samspil med skybrudsregn 

3) Varmeø-plan ï mindske varmeø-effekten 

 

De tre indsatser skal på sigt integrere håndteringen af skybrud- og hverdagsregn og samtænke det med 

varmeø-effekt. Indsatserne er grundlag for at kunne opdatere klimatilpasningsplan inden udgangen af 

2021, jf. den strategiske granskning af klimatilpasningsindsatsen, som er vedlagt som et særskilt bilag til 

klimaplanen.  

 

 

 

1.3.3 Bredere og mere inkluderende gevinster 

 

 

I Frederiksberg Kommune er der opmærksomhed på, hvordan klimaforandringer og den bæredygtig udvik-

ling med grøn omstilling og forskellige målrettede indsatser vil påvirke byen, borgerne og andre aktører. 

Det sker blandt andet med udgangspunkt i FNôs Verdensm¬l, der med et bredt sigte fungerer som ôbag-

grundstapetô for byens udvikling i en bÞredygtig retning. Frederiksbergstrategiens arbejdsprincipper; Vi 

bidrager til at opfylde FNôs Verdensmål, Vi skaber løsninger sammen og Vi opnår flere mål på én gang, er 

med til at understøtte denne udvikling. Det gør sig således også gældende i forhold til aktiviteter med et 

grønt klimasigte.  

 

I en tæt bebygget by som Frederiksberg, er der konstant forhandling, når byen skal udvikles. Frederiks-

bergstrategien sætter den strategiske retning og plangrundlaget sætter rammerne for udviklingen af en 

bæredygtig og klimavenlig by til gavn for alle borgere.  

 

Dokumentation 

Klimatilpasningsplan 2012, s 7-9 

Konkretisering af skybrudsplan Frederiksberg øst  

Konkretisering af skybrudsplan Frederiksberg vest  

Rammeaftale: Frederiksberg skybrudsprojekter rammeansøgning 

Spildevandsplan 2019-31, s 9 

Frederiksbergstrategien 2020, s 8 

Budgetforlig 2020 

Bæredygtigt Frederiksberg 2020 

Strategisk granskning af klimatilpasningsindsatsen, jf. vedlagte bilag til klimaplanen.  

 

Planen skal beskrive en klar ambition om ôinkluderendeô klimaaktiviteter, der identificerer gevinster i 

bred forstand, og beskriver, hvordan disse gevinster påvirker kommunens øvrige prioriteter 

https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-01/klimatilpasningsplan2012.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-01/Skybrudsplan-oest-resume.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-01/Skybrudsplan-vest-resume.pdf
https://www.epaper.dk/frederiksberg/klima/rammeansoegning-skybrudsprojekter/
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-01/Spildevandsplan_2019_2031_web.pdf
https://www.frederiksberg.dk/frederiksbergstrategien
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Inkluderende gevinster 

I Frederiksberg Kommune er udgangspunktet, at udvikling gavner på flere fronter og giver bredere gevin-

ster for borgerne og for byen. Det understøttes af Frederiksbergstrategiens tværgående mål og de tværgå-

ende sammenhænge i styringsdokumenterne som beskrevet i afsnit 1.2.1.  

 

På transportområdet er der i Frederiksbergstrategien under temaet Klimaby nu og i fremtiden et mål om 

bæredygtig mobilitet og høj tilgængelighed. Arbejdet med grøn mobilitet er et eksempel på, hvordan en 

m¬lsÞtning har flere form¬l og ôbundlinjerô ï og hvordan målsætningerne bindes sammen af overordnede 

strategier og planer. Målet er, at Frederiksberg Kommune vil være Danmarks mest cyklende by, ligesom 

de vil være Danmarks Elbil-by nr. 1. Understøttelsen af målet om øget cykeltrafik gennem bedre cykelinfra-

struktur er godt for CO2-regnskabet, ligesom det giver bedre sundhed for borgerne og har en positiv effekt 

på fx trafiksikkerhed, byens luftkvalitet og støj. De reducerede parkeringskrav i den kommende kommune-

plan understøtter ligeledes mobilitet uden bil, og samtidig giver det mulighed for anden udnyttelse af byens 

rum, fx i form af rekreative områder med øget biodiversitet til følge. Med ambitionen om at være Elbil-by nr. 

1 kan der ligeledes opnås både en CO2-gevinst samt en række miljømæssige gevinster. Grøn mobilitet 

medfører således gevinster, der både rammer byen og borgerne bredt. I afsnit 3.1.1 beskrives en række 

konkrete projekter, der understøtter ambitionerne om den grønne mobilitet og i afsnit 3.4 er der yderligere 

eksempler på øvrige gevinster. 

 

Ved anlægsprojekter og områdeudviklingsprojekter arbejdes der ligeledes med et tværgående sigte såle-

des at fx klimatilpasningsprojekter også får et rekreativt formål. Særligt områdeudviklingen er målrettet om-

råder, der er nedslidte, har en lavere kvalitet end den øvrige by og er i social ubalance. Med den rette kli-

matilpasningsindsats i disse områder, kan der ske et fysisk løft af området, kombineret med sociale, kultu-

relle og fællesskabsunderstøttende tiltag. 

 

Også ved mindre projekter tænkes klimatilpasning sammen med flere målsætninger, for eksempel i forbin-

delse med målet om flere træer, bedre byrum med grønne lommer og opholdspladser samt mere biodiver-

sitet, hvor det er muligt. 

 

Eksempler på klimatilpasning med flere mål 

¶ Skolegården på Skolen på La Cours Vej er et skybrudsanlæg. Anlægget i skolegården skaber et 

grønt science og læringsmiljø for eleverne, hvor der både er plads til leg og undervisning. Udover 

at regnvandet bliver afledt, bliver det også brugt til at lære eleverne om vand og alt det det kobles 

til. 

¶ Zoologisk have har fået flere nye dyreanlæg, hvor skybrudshåndtering er tænkt ind. Regnvandet 

opsamles og genanvendes til vask af dyreanlæg eller nedsives på Zoos egne arealer. 

¶ Langelands Plads er multifunktionel. Parkeringskælder og skybrudsanlæg er sammenbygget un-

der jorden. På selve pladsen er der legeplads, soppebassin og opholdsmuligheder. Pladsen er be-

lagt med fliser, der på en gang kobler skybrudshåndtering med reduktion af varmeø og luftforure-

ning, idet fliserne både suger og fordamper regnvandet, samtidig med at de nedbryder NOxôer.  
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Dokumentation 

Frederiksbergstrategien 

Bæredygtigt Frederiksberg 2020  

Budget 2021 

Klimatilpasningsplan 2012, s. 9 

Frederikserg Kommunes Træpolitik 

Kommuneplan 2017, retningslinjer s. 5 

Klimatilpasningsplan 2012, s. 6 

Årsrapport for klimatilpasning 2020, s. 19-22 

Årsrapport 2019, s 20-21 

Program for områdeudvikling Finsensvej Vest, s. 8 

Plan for Frederiksberg Kommunes bidrag til FNôs Verdensmål 

 

https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-06/Frederiksbergstrategien_2020_final.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-10/bilag_baeredygtigt_frederiksberg.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-10/bilag_baeredygtigt_frederiksberg.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-09/Budgetaftale20212022.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-01/klimatilpasningsplan2012.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2018-10/Traepolitik.pdf
https://www.frederiksberg.dk/kommuneplan
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-01/klimatilpasningsplan2012.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-10/Aarsrapport_for_klimatilpasning_2020.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-01/Aarsrapport_for_klimatilpasning_2019.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/meetings-appendices/2333/punkt_279_bilag_1_omraadeudvikling_program_2019.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-05/plan_for_frederiksberg_kommunes_bidrag_til_fns_verdensmal.pdf
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1.4 Medarbejdere og økonomiske ressourcer 

 

 

 

Der afsættes årligt midler til gennemførelse af klimarelaterede projekter, både ift. klimatilpasning og CO2-

reduktion.  

 

Gennemførelsen af klimaplanen er understøttet af medarbejderressourcer, som dels baner vejen for funda-

mentet for klimaplanen gennem udarbejdelse af politikker, strategier og handleplaner, dels er centrale for 

gennemførelsen af konkrete indsatser, som led i gennemførelsen af indsatser under klimaplanen. Det dre-

jer sig om følgende målrettede ressourcer:  

  

¶ Klimatilpasning ï i alt 10 årsværk dedikeret til anlæg og miljøindsats. 

¶ Bæredygtighed ï ca. fire årsværk til bæredygtighed, herunder udviklingen af strategiske styringsdo-

kumenter, udarbejdelse af grønne regnskaber, sekretariatsbistand til bæredygtighedsrådet og borger-

rettede aktiviteter. 

¶ Klimafond ï projektledelse af klimafonden og klimafondsprojekter. 

 

Herudover indgår der en lang række driftsressourcer, da gennemførelen af mange af klimaplanens kon-

krete tiltag indgår i den daglige udvikling og drift inden for en række kommunale fagområder, herunder: 

 

¶ Affald ï fx den strategiske udvikling og planlægning, samarbejde med ARC, erhvervsrettet affaldsind-

sats og genbrugs- og verdensmålsguider. 

¶ Byggeri ï fx energirigtig nybyggeri, renovering af Frederiksberg Kommunes ejendomme og anvendel-

sen af cirkulært byggeri, samt DGNB-certificering i alle større byggerier. 

¶ Byplanlægning og byggesagsbehandling ï strategiske sigtepunkter for bæredygtig planlægning, 

udarbejdelse og implementering af plangrundlag, der understøtter fx el-bilstrategien, parkeringsbe-

stemmelser for biler og cykler. 

¶ Transport ï fx udviklingen af mobilitetspolitik, konkret byplanlægning og byudviklingsprojekter, gen-

nemførelse af elbilstrategi, herunder etablering af ladestandere, samarbejde/koordinering på el- og  

delebilsområdet, bedre forhold for gående og cyklister og bedre adgang til kollektiv transport. 

¶ Smart City ï fx understøttende udvikling af bæredygtige teknologiske løsninger.  

¶ Økonomi og Udbud ï fx grøn indkøbspolitik og grønne krav i udbud 

 

Også i forsyningsselskaberne er der allokeret ressourcer til klimaprojekter, og der er etableret samarbejds-

fora med fx Frederiksberg Forsyning og ARC til understøttelse af udvikling og implementering af fælles kli-

maprojekter og udviklingstiltag. 

 

Under henvisning til afsnit 3.1.1 er der inden for de respektive fagområder allokeret driftsressourcer til at 

gennemføre de beskrevne indsatser.   

Ressourcer, både økonomiske og i form af medarbejdere, som er nødvendige for at gennemgøre pla-

nen, skal opgøres. Ressourcer og budget er som minimum afsat for det første år af planens implemen-

tering. 
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1.5 Kommunikation, udbredelse og meningsdannelse 

 

 

 

Klimaplanen bygger videre på en lang række vedtagne styringsdokumenter, hvor der på forskellig vis har 

været inddragelsesprocesser, høringer mv., og herigennem kommunikation med en lang række aktører, se 

punkt 1.1.2 for en nærmere gennemgang. Desuden har kommunikationen knyttet sig til gennemførelsen af 

konkrete indsatser, fx indsatser under klimafonden, elbilstrategien, skybrudsplanen mv. Der har løbende 

været dialog med sektorerne  under udarbejdelsen af Ea Energianalyses scenarierapport, som er Frede-

riksberg Kommunes analytisk datagrundlag for, hvad der skal til for at reducere CO2-udledningen og indfri 

målsætningen om CO2-neutralitet i 2030 og nuludledning i 2050.  

 

Eksempler på kommunikation om Frederiksberg Kommunes klimaambition: 

¶ Etablering af Bæredygtighedsråd med bl.a. artikler og indlæg i Berlingske og DK Nyt: 

Bæredygtighedsrådet mødes for at sætte turbo på Frederiksbergs bæredygtige omstilling  

Profiler skal rådgive Frederiksberg om bæredygtighed  

Klimaeksperter skal rådgive Frederiksberg Kommune  

Erhvervsprofiler skal rådgive Frederiksberg om bæredygtighed  

¶ Udvikling og etablering af Bæredygtighedslaboratoriet i partnerskab med Station  

¶ Byvandringer, høring og lancering af Frederiksbergstrategien  

¶ ¡rlig afholdelse af ôGrßnne dageô ï en inddragende borger- og aktørevent om bæredygtighed 

¶ Bæredygtigt Frederiksberg  

¶ Løbende opfølgning på www.frederiksberg.dk, Facebook og LinkedIn med opslag, videoer, billeder 

mm 

¶ Lßbende information om affaldssortering mm, herunder husstandsomdeling af magasinet ôAffaldô 

¶ Deltagelse i KKRs VIP-klimaprojekter ôGrßnne pendlervanerô, ôCirkulÞre indkßbô og ô100% grßnne driv-

midler i 2030ô  

¶ Pressemeddelelse om etablering af ladestandere på Frederikserg som et led i Elbil-by nr. 1 (klimafond) 

¶ Pressemeddelelse om projekt Haver til Maver i Frederiksberg Have i regi af Bæredygtighed på skole-

skemaet (klimafond) 

¶ Budgetforlig 2020 inkl. Bæredygtigt Frederiksberg 2020 med et markant klimaaftryk 

¶ Bæredygtigt Frederiksberg 2020  

¶ Budgetforliget 2021 inkl. Bæredygtigt Frederiksberg 2021 

¶ Forventet opstart af Klimaalliancen i samarbejde med CONCITO, Realdania, C40 og KL i forlængelse 

af DK2020-samarbejdet (under udarbejdelse) 

 

Derudover er der udarbejdet informationsmateriale og gennemført kampagner, der understøtter Frederiks-

berg Kommunes klimaindsats: 

 

Rapporter  

¶ Årsrapport for Klimatilpasning 2020  

Kommunikationen skal foregå løbende gennem planens udvikling, lancering og implementering. Kom-

munikationen skal være målrettet forskellige interessentgrupper og være understøttet af tiltag, der har 

fokus på involvering, opbygning af kapacitet og ændring af adfærd, som skal sætte nøgleinteressenter i 

stand til at bidrage til at gennemføre klimaplanen. 

https://www.frederiksberg.dk/nyheder/baeredygtighedsraadet-moedes-saette-turbo-paa-frederiksbergs-baeredygtige-omstilling
https://www.frederiksberg.dk/nyheder/baeredygtighedsraadet-moedes-saette-turbo-paa-frederiksbergs-baeredygtige-omstilling
https://ugeavisen.dk/frederiksberg/artikel/erhvervsprofiler-skal-r%C3%A5dgive-frederiksberg-om-b%C3%A6redygtighed
https://ugeavisen.dk/frederiksberg/artikel/erhvervsprofiler-skal-r%C3%A5dgive-frederiksberg-om-b%C3%A6redygtighed
https://www.berlingske.dk/nyheder/klimaprofiler-skal-raadgive-frederiksberg-kommune-vi-skal-respektere-den
https://www.berlingske.dk/nyheder/klimaprofiler-skal-raadgive-frederiksberg-kommune-vi-skal-respektere-den
https://ugeavisen.dk/frederiksberg/artikel/erhvervsprofiler-skal-r%C3%A5dgive-frederiksberg-om-b%C3%A6redygtighed
https://blivhoert.frederiksberg.dk/hearing/forslag-til-frederiksbergstrategien-2020
https://blivhoert.frederiksberg.dk/hearing/forslag-til-frederiksbergstrategien-2020
https://baeredygtig.frederiksberg.dk/begivenhed/gronne-dage-pa-frederiksberg
https://baeredygtig.frederiksberg.dk/begivenhed/gronne-dage-pa-frederiksberg
https://baeredygtig.frederiksberg.dk/
https://baeredygtig.frederiksberg.dk/
https://www.kl.dk/media/26051/hovedstadens-klima-vip-projekter.pdf
https://www.kl.dk/media/26051/hovedstadens-klima-vip-projekter.pdf
https://www.frederiksberg.dk/nyheder/frederiksberg-tager-stort-skridt-paa-vejen-til-indfri-maalsaetning-om-ladegaranti-elbiler
https://www.frederiksberg.dk/nyheder/frederiksberg-tager-stort-skridt-paa-vejen-til-indfri-maalsaetning-om-ladegaranti-elbiler
https://www.frederiksberg.dk/nyheder/haver-til-maver-gror-i-frederiksberg-have
https://www.frederiksberg.dk/nyheder/haver-til-maver-gror-i-frederiksberg-have
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-10/budgetforlig_2020.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-10/bilag_baeredygtigt_frederiksberg.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-10/bilag_baeredygtigt_frederiksberg.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-09/budgetaftale20212022.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-09/budgetaftale20212022.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-09/budgetaftale20212022.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-09/budgetaftale20212022.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-10/Aarsrapport_for_klimatilpasning_2020.pdf
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¶ Det grønne regnskab  

 

Foldere 

¶ Du kan regne med os, når det regner, udgivelses år 2020 

¶ Vand finder vej ï bliv klar til skybrud, udgivelses år 2020  

 

Postkort om LAR-projekter 

¶ Langelands plads, udgivelses år 2020  

¶ Skolen på la Cours Vej, udgivelses år 2020  
 

Film 

¶ Vand finder vej - bliv klar til skybrud 

¶ Langelandsplads skybrudssikring med Rock Flow 

 

Kampagner 

¶ Vi står sammen om varmen. Det er god energi! (Frederiksberg Forsynings kampagne vinteren 2020/21 

 

Kommunikationen varetages derudover af medarbejdere tilknyttet konkrete projekter, fx kommunens bor-

gernære bæredygtighedskonsulent, projektleder for områdeudviklingen samt en klimastrategisk kommuni-

kationsmedarbejder. Frederiksberg Forsyning har ansat en LAR-konsulent som vejleder byens borgere 

om, hvordan de kan håndtere regnvand på egen matrikel.  

 

I forhold til kommunikation om klimatilpasning deltager Frederiksberg Kommune i et EU-projekt om styrket 

kommunikation mellem kommune, beredskab og borgere med specifikt fokus på, hvordan borgerne bedst 

informeres og varsles ved brug af sociale medier og netværker. Projektet bygger oven på et tidligere pro-

jekt mellem Frederiksberg kommune og Frederiksberg Forsyning, hvor der blev stillet skarpt på borgerens 

interesse og egen involvering for at sikre sig mod skybrud. 

 

Inddragelse under lancering og implementering 

Der er gode erfaringer med den målrettede kommunikation, fx i forbindelse med opsætning af ladestan-

dere, hvor drøftelser med udbyderne har medført, at Frederiksberg Kommune har modtaget et relativt stort 

antal ansøgninger fra flere udbydere om at opsætte ladestandere på hele Frederiksberg.  

 

I forbindelse med lanceringen af den godkendte DK2020 klimaplan vil der ligeledes blive arbejdet målrettet 

med kommunikation; både til byens borger, virksomhederne og de mange øvrige aktører. Kommunikatio-

nen vil ske i form af blandt andet information og kommunikérbare temaer på skrift og på video på de soci-

ale medier, i den trykte presse, på plakatstandere mm. for at nå så bredt ud som muligt. Dette vil samtidig 

være afsættet for den videre kommunikation, som fremover vil knytte sig til det kommende arbejde om 

konkretisering af handlinger med henblik på inddragelse i udviklingsfasen og implementeringen, hvor det 

giver mening. 

 

Frederiksberg Kommune har som et led i udmøntningen af klimafonden for 2020-23 derudover indgået et 

partnerskab med Station om udviklingen af et Bæredygtighedslaboratorium. Laboratoriet skal være dyna-

moen for at inddrage borgere, virksomheder, forskningen mv. i udviklingsarbejdet med tiltag, der kan un-

derstøtte en reduktion i CO2. Inddragelse og kommunikation vil således være omdrejningspunktet for arbej-

det i Bæredygtighedslaboratoriet. 

 

https://www.frederiksberg.dk/baeredygtigby
https://www.frederiksberg.dk/baeredygtigby
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-moedet-i-og-miljoeudvalget-2018-21-den-21-september-2020-kl-2225-i-udvalgsvaerelse-1
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-moedet-i-og-miljoeudvalget-2018-21-den-21-september-2020-kl-2225-i-udvalgsvaerelse-1
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-moedet-i-og-miljoeudvalget-2018-21-den-21-september-2020-kl-2225-i-udvalgsvaerelse-1
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-moedet-i-og-miljoeudvalget-2018-21-den-21-september-2020-kl-2225-i-udvalgsvaerelse-1
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-moedet-i-og-miljoeudvalget-2018-21-den-21-september-2020-kl-2225-i-udvalgsvaerelse-1
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-moedet-i-og-miljoeudvalget-2018-21-den-21-september-2020-kl-2225-i-udvalgsvaerelse-1
https://www.frederiksberg.dk/referat-til-moedet-i-og-miljoeudvalget-2018-21-den-21-september-2020-kl-2225-i-udvalgsvaerelse-1
https://www.youtube.com/watch?v=iFRYZ86fxrM
https://www.youtube.com/watch?v=rIsvg0nHu58
https://www.frb-forsyning.dk/Default.aspx?Id=4839
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Der henvises i øvrigt til afsnit 1.1.2, hvor det beskrives, hvordan nøgleaktører inddrages i arbejdet med kli-

maplan.  

 

 

  

Dokumentation 

Bæredygtigt Frederiksberg 2020  

Budgetforliget 2020  

Klimafondsprojekter ï status og disponering af midler  

EU-projektet  

Bæredygtigt Frederiksberg 2021 

Budgetforliget 2021 

 

https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-10/bilag_baeredygtigt_frederiksberg.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-10/budgetforlig_2020.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2019-10/budgetforlig_2020.pdf
http://links-project.eu/
http://links-project.eu/
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-12/baeredygtigt_frederiksberg_2021.pdf
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-09/budgetaftale20212022.pdf
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2.1 Kommunens kontekst 

 

2.1.1 Eksisterende administrative rammer og fysisk geografi ift. klimaforandringer 

 

 

Fysisk geografi og regnvand 

Frederiksberg ligger på et fladt moræneområde med Frederiksberg Bakke som det højeste punkt, cirka 30 

meter over havet. 96% af kommunens areal er bebygget. Konsekvenserne af de geografiske forhold på 

Frederiksberg har betydning for klimatilpasningen:  

¶ Frederiksberg har på grund af den store bygningsmasse og en høj befæstelsesgrad begrænsede 

muligheder for at nedsive vandet lokalt. 

¶ Frederiksberg Kommune er delvist selvforsynende med drikkevand, så derfor er det vigtigt at tage 

hensyn til dannelse og beskyttelse af grundvandet. 

¶ Frederiksberg ligger på en bakke omkranset af Københavns Kommune på alle sider, og derfor er 

Frederiksberg afhængig af, at vandet kan ledes gennem København. 

 

Generelt er mulighederne for nedsivning af vand på Frederiksberg begrænsede. Nedsivning af regnvand 

er styret af flere forhold som jordbund, forurening, grundvandsspejl og bebyggelse. Jordens nedsivnings-

evne er mange steder lav og det terrænnære grundvandsspejl er højt, ligeledes er der mange steder på 

Frederiksberg forurenet jord, som umuliggør nedsivning. Dertil mindsker den høje befæstelsesgrad yderli-

gere muligheden for at nedsive vandet lokalt. 

 

Den høje befæstelsesgrad skaber desuden udfordringer, når varmeø-effekten skal håndteres, da der ikke 

er mulighed for at skabe større grønne områder (biodiversitet) eller bruge arealer til fordampning, som el-

lers ville sænke temperaturen.  

 

Vand kender ikke til bygrænser og matrikelskel, men følger terrænet. Skybrudsindsatsen skal tage højde 

for, at Frederiksberg ligger på en bakke. Frederiksberg er placeret uden direkte kontakt til de naturlige 

modtageområder for skybrudsvandet. Frederiksberg er derfor afhængig af aftaler og løbende samarbejder 

for at sikre muligheden for at kunne bortlede de nødvendige mængder skybrudsvand. Derfor indgår Frede-

riksberg i en række forpligtende samarbejder på tværs af kommunegrænsen, der har indflydelse på, hvor 

meget vand, der kan transporteres ud af kommunen, og til hvilken pris jvf. punkt 1.2.2. Selvom størstede-

len af Frederiksberg ligger på en bakke, er der identificeret tre områder som er lavtliggende, og hvor risi-

koen for oversvømmelse er ekstra stor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der skal foreligge en beskrivelse af de eksisterende administrative rammer og den fysiske geografi, 

som er relevant i forhold til klimaforandringer (fx kyst, land, vandløb, topografi og højdeforhold). 
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Oversvømmelseskort år 2020: 

 

 

Risikokort for oversvømmelser:  
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Håndtering af spildevand 

Spildevandssystemet i Frederiksberg håndterer i dag både hverdagsregn og spildevand fra boliger og virk-

somheder i et fælles system. Systemet er i god stand, men kapaciteten er ikke høj nok ift. stigningerne i 

nedbøren og boligfortætningen. Frederiksberg Kommune har vedtaget Spildevandsplan 2019-2031, hvor 

visionen bl.a. er, at Frederiksbergs Spildevandssystem skal være robust, sikre høj forsyningssikkerhed og 

tilpasses de fremtidige klimaændringer. Det eksisterende system skal sammentænkes med et kommende 

skybrudssystem for at skabe synergi og for at sikre den mest bæredygtige og samfundsøkonomiske hånd-

tering af spildevandet.  

 

Frederiksberg er i kraft af sin geografiske placering afhængig af samarbejdet med omgivende kommuner, 

ikke mindst Købehavns Kommune. 

 

 

 

 

2.1.2 Samfundsøkonomisk kontekst og vigtigste fremtidige udvikling 

 

 

Overordnet struktur og nøgletal 

Frederiksberg Kommune er en selvstændig kommune placeret midt i København.  

Med 104.300 indbyggere fordelt på 8,7 km2 er Frederiksberg den tættest befolkede kommune i Danmark. 

 

Som en del af hovedstaden, er der en række tendenser, der gør sig glædende, blandt andet befolknings-

sammensætningen; andelen af unge studerende (20-29-årige) er forholdsvis høj, hvilket fremgår af befolk-

ningssammensætningen (figur 1). 

 

Figur 1: Befolkningssammensætning fordelt på alder.  

 

Kilde: DST, januar 2021 

 

Dokumentation 

Aktivt GIS-kort over nedsivningsmuligheder 

Klimatilpasningsplan 2012, s. 25-28 og 30 

Spildevandsplan 2019-2031 

Kommuneplan 2017 ï redegørelse s. 18-19 ï oversvømmelseskort og risikokort 

 

Der skal være data, som viser kontekst og tendenser hvis de er tilgængelige, herunder indikatorer eller 

oplysninger om kommunens sociale og økonomiske prioriteringer (fx ift. demografi, uddannelse, be-

skæftigelse, aktiver). 

http://gis.frederiksberg.dk/kort/byggeri-og-planlaegning.html
https://www.frederiksberg.dk/sites/default/files/2017-01/klimatilpasningsplan2012.pdf
https://www.epaper.dk/frederiksberg/byudvikling/kp2017-redegoerelse/
https://www.epaper.dk/frederiksberg/byudvikling/kp2017-redegoerelse/


28 

 

Som det fremgår af nedenstående figur 2 har Frederiksberg en høj andel af andelsboliger og udlejningsbo-

liger (privat), mens andelen af almene boliger er relativ lille sammenlignet med hele landet.  

 

Figur 2: Boligfordelingen i Frederiksberg Kommune 2020: 

 Ejer- 

boliger 

Andel Privatudlej-

ning 

Almene bo-

liger 

I alt 

Frederiksberg ï antal 12.797 14.793 21.163 6.307 55.060 

Frederiksberg pct. 23% 28% 38% 11% 100% 

Hele landet pct. 49% 7% 22% 22% 100% 

Kilde: boligstat.dk 

 

Uddannelse 

Frederiksberg som ôVidensbyô er et tema i Frederiksbergstrategien. Det er visionen, at Frederiksberg skal 

være en dynamisk og sammenhængende vidensby, hvor uddannelses-, forsknings-, studie-, og iværksæt-

termiljøer er i verdensklasse og skaber innovative fællesskaber og vidensnetværk på tværs af byens aktø-

rer. En række vidensinsitutioner, herunder CBS og LIFE ligger i kommunen og er med til at tiltrække stude-

rende det afspejles i kommunens uddannelsesniveau, som er forholdsvist højt sammenlignet med landsni-

veauet, jf. figur 3.   

 

Figur 3: Befolkningens højest fuldførte uddannelse (15-69 år) pr. 30. september 2019 i Frederiksberg Kom-

mune 

 

Kilde: Danmarks Statistik 

 

Det relativt høje uddannelsesniveau på Frederiksberg afspejler sig ligeledes i beskæftigelsesniveauet. Så-

ledes fremgår det af figur 4, at knap 2/3 af befolkningen mellem 16 og 66 år er i beskæftigelse, hvilket er et 

par procentpoint højere end på landsplan. En forklaring på den høje beskæftigelsesgrad blandt de 16-66 

årige kan være, at andelen af SU-modtagere, som efter endt uddannelse forbliver boende på Frederiks-

berg; således er der 12,3% af målgruppen der modtager SU, mens det tilsvarende på landsplan er 8,7% af 

målgruppen. Kun 12,5% af målgruppen falder ind under kategorien ydelsesmodtager, hvilket er relativt lavt 

sammenlignet med andelen på landsplan, hvor hele 19,4% falder under denne kategori. Alt i alt må borger-

grundlaget på Frederiksberg siges at have en positiv indflydelse på den generelle udvikling, som kendeteg-

ner Frederiksberg.  
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Figur 4: Borgere Frederiksberg Kommune og DK fordelt på arbejdsmarkedsstatus: 

 

Kilde: Jobindsats.dk 02.12.2020 (Nøgletal for beskæftigelse) 

 

Erhverv og beskæftigelse 

Erhvervslivet på Frederiksberg består af ca. 10.000 private virksomheder og er præget af især detailhandel 

og vidensvirksomheder. Vidensvirksomheder udgør en tredjedel af kommunens virksomheder og videns-

virksomhederne har et godt vidensnetværk i de mange uddannelses- og forskningsinstitutionerne der er 

placeret i kommunen. Den store koncentration af højt uddannet arbejdskraft, vidensinstitutioner og en høj 

grad af iværksætteri er en styrke for kommunen. Ligeledes er det tætte samarbejde mellem Frederiksberg 

Kommune og en række uddannelsesinstitutioner med til at styrke det praktiske og strategiske samarbejde 

på tværs af uddannelses- og forskningsinstitutioner, erhvervsliv og kommune. 

 

Frederiksberg er en del af det regionale arbejdsmarked i Region Hovedstaden og er en af de kommuner i 

landet, der har den største nettopendling ud af kommunen. Kommunen er også en del af Greater Copen-

hagens fælles indsats for at skabe en metropolregion, med en bæredygtig vækst, høj beskæftigelse og 

livskvalitet for regionens indbyggere.  

 

Frederiksberg Kommune er med ca. 7.000 ansatte den største arbejdsplads i kommunen. 

 

 

  

Dokumentation 

Jobindsats.dk 02.12.2020 (Nøgletal for beskæftigelse  

Befolkningens højest fuldførte uddannelse (15-69 år) pr. 30. september 2019 i Frederiksberg Kom-

mune  

Boligfordelingen i Frederiksberg Kommune 2020  

Befolkningssammensætning fordelt på alder  

 

 

https://www.jobindsats.dk/Jobindsats/sv/Benchmark/Tool?ToolType=NBI
https://www.jobindsats.dk/Jobindsats/sv/Benchmark/Tool?ToolType=NBI
https://www.dst.dk/da/Statistik/emner/uddannelse-og-viden/befolkningens-uddannelsesstatus/befolkningens-hoejst-fuldfoerte-uddannelse
https://www.dst.dk/da/Statistik/emner/uddannelse-og-viden/befolkningens-uddannelsesstatus/befolkningens-hoejst-fuldfoerte-uddannelse
https://boligstat.dk/SASStoredProcess/guest?&_PROGRAM=/Boligstat/OutputFrontEnd&menu=11
https://boligstat.dk/SASStoredProcess/guest?&_PROGRAM=/Boligstat/OutputFrontEnd&menu=11
https://www.statistikbanken.dk/10021
https://www.statistikbanken.dk/10021


30 

 

2.2 Kommunens forvaltning og beføjelser 

 

2.2.1 Kommunens administrative struktur og planens omfang 

 

 

Klimaindsatsen er en prioriteret og strategisk indsats i Frederiksberg Kommune, jf. afsnit 1.1.1 og 1.1.2. 

Arbejdet med klimaplanen og klimaindsatsen er derfor, ligesom øvrige strategiske, tværgående projekter, 

organisatorisk forankret centralt i Sekretariatet i kommunaldirektørens område og med direktionen som 

styregruppe. Denne organisering sikrer et bredt samspil og synergi med de øvrige strategiske indsatser 

som fx klimafonden, budgetstrategien Bæredygtigt Frederiksberg 2020 og 2021 og Bæredygtighedsrådet. 

 

Udviklingen af klimaplanen sker i tæt samarbejde med området By, Kultur og Miljø, hvor den faglige viden 

og de konkrete klimahandlinger er forankret. 

 

Figur: Frederiksberg Kommune ï organisationsdiagram 

 

 

Figuren nedenfor viser projektorganiseringen for arbejdet med klimaplanen: 

 

Figur: Administrativ organisering af arbejdet med klimaplanen 

 

Forsyningsselskaberne og grøn ejerstrategi 

Forsyningssektoren har afgørende betydning for det samlede CO2-aftryk for Frederiksberg Kommune og 

spiller derfor en afgørende rolle for klimahandlingsarbejdet på Frederiksberg. Som led i klimaindsatsen på 

Frederiksberg, blev det i budgetforliget 2020 besluttet gennem kommunens ejerskab og medejerskab af 

Planen skal beskrive kommunens forvaltningsmæssige og administrative struktur, samt hvad planen 

omfatter (fx inddragelse af ikke-offentlige organisationer m.v.). 












































































